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Abstrakt

Bakalářská práce „Proměny trampingu po roce 1989“ se zabývá změnami,

kterými prošlo trampské hnutí po pádu komunistického režimu. Trampové byli před

rokem 1989 pronásledováni a mohli se pouze velmi omezeně svobodně projevovat.

Práce se snaží odpovědět na otázku, jak se trampové vyrovnali se svobodou, a jak

změnila samotné hnutí. Výzkum byl proveden kvalitativním způsobem, protože se

současnému trampingu odborná literatura téměř nevěnuje. V rozhovorech je

postupováno podle metody autobiografického narativního rozhovoru. Ta umožňuje

analyzovat změny, které informátoři zmínili, v kontextu jejich životního příběhu.

V empirické části práce jsou představeny proměny trampingu, jejich důvody a

hodnocení z pohledu vypravěčů. Tato část se také věnuje samotnému vlivu trampingu

na jejich život a proměnám jejich vnímání hnutí v průběhu života. Přestože není

v dnešní době tramping oficiálně zakázaný, zažívá podle trampů značná příkoří ze

strany ochránců přírody. Musí se také vyrovnávat s výrazným úbytkem členů, jejichž

řady porevoluční generace trampů nedokáže doplnit. Mimo informací o proměnách

hnutí vyplývá z rozhovorů i nečekaně silný vztah subjektů k trampingu a jeho zásadní

vliv na celý jejich život.

Abstract

The bachelor thesis "Transformations of tramping movement after 1989"

investigates changes, which the tramping movement underwent after the fall of the

Communist regime. Tramps were persecuted before 1989 and could freely express

themselves only in very limited ways. The work attempts to answer the question, of how

tramps have coped with the new freedom and how it changed the movement itself. The

research was carried out by qualitative means, because current tramping is almost

totally neglected in expert literature. The method of autobiographical narrative

interview was followed throughout the data collection process. It allows one to analyze

the changes mentioned by the informants in the context of their life story. The empirical

part of the thesis presents the changes of tramping, their origins, and their evaluations

from the narrators’ perspectives. The part also investigates the impact of tramping itself

on their lives and the changes of their perception of the movement throughout life.

Despite tramping not being officially banned nowadays, tramping suffers significant

hardship from state and national park rangers. It must also cope with a substantial loss

in number of members, which the post-revolution generation of tramps cannot

replenish. Apart from information on the movement transformations, an unexpectedly

strong relationship of subjects to tramping and its major impact on their entire lives are

evident.

Klíčová slova

Tramping, biografie, kvalitativní výzkum, narativní rozhovor, politická změna

Keywords

Tramping, biography, qualitative research, narrative interview, political change

Rozsah práce od úvodu po závěr: 127 049 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 5. 2013 Kateřina Pokorná

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkovala především Jakubovi Grygarovi Ph.D. za

vedení mé práce a rady, které mi poskytl. Velký dík patří i všem vypravěčům. Děkuji

také svému příteli za podporu po celou dobu studia.

Projekt bakalářské práce:

Proměny trampingu po roce 1989

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií

Autor práce: Kateřina Pokorná

Konzultant: Jakub Grygar Ph.D.

Tématem práce je vývoj trampingu za posledních 30 let očima aktivních trampů.

V rámci tohoto tématu mě zajímá, jak současní aktivní trampové vnímají a hodnotí

vývoj a změny trampingu (pokud podle nich nějaké nastaly). Abych toto vyzkoumala,

budu zjišťovat, jak se v daném období vyvíjela jejich aktivita, co ji ovlivnilo, jak se

staví k modernímu vybavení apod. (což jsou už konkrétní otázky, sloužící ke konstrukci

tématu).

Tramping v podobě, v jaké vznikl za první republiky a pokračuje až dodnes, je

ryze českým fenoménem. Nikde jinde na světě mladí lidé (a později i dospělí)

nepřistupovali k přírodě tímto způsobem. Vzhledem k délce existence trampského hnutí

a jeho rozsáhlosti je překvapivé, že se mu žádný ze sociologů obsáhleji nevěnoval.

Překážkou mohl být komunistický režim (který se snažil tramping vymýtit) či poměrně

velká uzavřenost a roztříštěnost hnutí – trampové nikdy nebyli organizovaní v jediném

sdružení ani si nestanovili závazná pravidla. Mě z vědeckého hlediska zajímá, jakými

proměnami tramping prošel po pádu komunistického režimu.

Ve své práci využiji jednu z podob kvalitativního výzkumu – analýzu

autobiografií. Svůj životní příběh budou trampové vyprávět při domluvených

rozhovorech. Použiji postup narativního rozhovoru, kdy je zkoumaná osoba vyzvána,

aby sama vyprávěla na dané téma, přičemž není přerušována výzkumníkem až do té

doby, kdy sama své vyprávění ukončí (tedy již nemá k tématu co říci). Ve své historii

tak informátoři zachytí celý svůj trampský život včetně jeho vývoje, a já tak budu moci

zachytit i změny, které explicitně nezmíní. Po skončení jejich vyprávění budou

informátorům položeny doplňující otázky, které se budou týkat oblastí zmíněných

v rozhovoru.
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Úvod

„Tramping, to je vlastně nějaký způsob svobody člověka.“ František

Trampské hnutí vzniklo na českém území krátce před 1. světovou válkou, a

během několika let se rozrostlo i na Slovensko a přilákalo velké množství mladých lidí.

Ty lákal útěk z rušných měst do divoké přírody, kde se jim plnily sny o Divokém

západu, ale také o svobodě – v chování, oblékání i názorech, protože tehdejší společnost

vnímali jako příliš zkostnatělou a ovládanou honbou za penězi. Poklidně vyznávat tyto

ideály mohli pouze v počátcích trampingu. Ve 30. letech se zemskému prezidentovi

Kubátovi znelíbilo společné táboření nesezdaných dvojic, a trampové tak poprvé pocítili

omezení ze strany státní moci. Po válce ale nastaly těžší chvíle. Komunisté brzy

pochopili nebezpečí trampské úcty ke svobodě a pohrdání organizací.

Karel Altman píše: „Po celou dobu oněch čtyř desetiletí socialistického režimu

bylo trampské postihováno mnohými zákazy“ [Altman 2000: 229]. Od nástupu režimu

do první poloviny 60. let trvalo období nejtvrdších represí, kdy nebyly ojedinělé násilné

zásahy vůči trampům. Naopak v druhé polovině 60. let přišlo krátké uvolnění, kdy opět

mohly vycházet zakázané trampské časopisy a vzniklo i mnoho nových osad. V období

normalizace také docházelo k zásahům proti trampům, týkaly se ale spíše masových

akcí, jako byly potlachy, a tramping byl „udržován v mezích neškodnosti, víceméně pod

kontrolou“ [Altman 2000: 232]. Ve výsledku tak trampské hnutí po téměř šedesát let

existovalo pod různě silným tlakem a jen s omezenými možnostmi se svobodně

projevovat. Po roce 1989 se zdálo, že s režimem odešlo i pronásledování a potupné

kontroly. Trampové předpokládali, že konečně získali svobodu.

Jak tento zásadní obrat tramping proměnil? Tramping vznikl jako svobodné

hnutí, ale jeho vývoj byl z velké části určován omezeními a nesvobodou. Změnilo se

v současnosti nějak jeho vnímání samotnými trampy? A cítí se dnes trampové

svobodně? Cílem bakalářské práce „Proměny trampingu po roce 1989“ je nastínit

změny, které prodělalo trampské hnutí po pádu komunismu, a doplnit tak částečně

výzkum jeho historie. Přestože se jedná o ryze československý fenomén, nejenom
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posledním dvěma desetiletím trampingu, ale i jeho celým dějinám, se nevěnuje žádná

ucelená sociologická či antropologická studie (k dispozici jsou pouze články či knihy

věnující se historii). Moje práce je založena na výzkumné sondě, na jejímž základě

analyzuji názory samotných trampů na současný stav hnutí a jeho proměny.

V teoretické části přiblížím historii hnutí, která je vzhledem ke své povaze pro

pochopení změn klíčová. Stručně také vylíčím současné principy ochrany přírody

v České republice, které vypravěči považovali za značně problematické, a sociologický

pohled na potřebu přírody a krajiny (podle Hany Librové), protože svůj vztah k přírodě

v rozhovorech velmi zdůrazňovali.

Jako výzkumný přístup jsem si vybrala analýzu autobiografií. Zkoumáním


[…]


nebo se založením rodiny, a k trampingu se, na rozdíl od Karly, nevrátili.
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V tom, že dnes jezdí do lesa mnohem méně trampů, se shodli všichni. Liší se ale

jejich názor na tento úbytek. František jej považuje za přirozený a zdůrazňuje, že

současná situace, kdy se každý může věnovat činnosti, která jej baví, je velkou

výhodou. Tomáš zase zmiňuje roztříštěnost trampů, kdy není úplně jasné, kdo je ještě

opravdovým trampem, a kdo turistou, a ve svém názoru se shoduje s Daliborem. Karla

vidí situaci nejvíce pesimisticky a se smutkem vypráví o prázdných, opuštěných

kempech, které byly dříve plné vandráků.

Spíše pozitivně ale vnímají mladou generaci trampů, kteří začali jezdit do lesa až

po revoluci. František si s nimi ale bohužel nerozumí kvůli velkému věkovému rozdílu,

a podobný pocit, tedy že jsou mu mladí trampové vzdálení, má i Dalibor. Naopak

Tomáš s mladými vyráží pravidelně na vandry a se svými následovníky je spokojený.

Blízko k nim má i Karla, protože občas jezdí ven se svou dcerou, a s jejich názory má

tak tu nejosobnější zkušenost. Je důležité říci, že nikdo z vypravěčů si nemyslí, že by

trampingu hrozil v blízké době konec.

Za velmi šťastné období pro tramping považují léta těsně po revoluci, kdy

docházelo k zakládání nových osad, vydávání zakázané literatury a mohli začít jezdit i

do dříve uzavřených oblastí. Nejvíce nově nabytou svobodu vnímali František a Tomáš,

kteří se začali věnovat vydávání časopisu, a v případě Tomáše i organizaci trampských

setkání. Naopak Dalibora připravila změna režimu o možnost jezdit na oblíbený srub –

nálada ve společnosti se změnila a nikdo již nevěřil, že v lese pracují pouze za možnost

ubytování. Všichni tři mužští vypravěči ale vyjadřují nespokojenost s dnešním stavem

společnosti, ať již jde o politiku, mezilidské vztahy nebo komercializaci.

Svoboda pohybu v lesích, neomezovaná vojenskými újezdy a zásahy VB, ale

trvala pouze několik let. Mimo Františka zmiňují všichni spory s ochranáři, ale nemají

na ně úplně stejný názor. Karla je jednoznačně odsuzuje a považuje jejich chování za

bezdůvodnou šikanu, a svůj názor si vytvořila na základě vyprávění kamarádů. Tomáš

se jakožto redaktor časopisu, a i díky organizaci trampských akcí, setkal s více

zkušenostmi, a proto zdůrazňuje, že i s ochranáři by byla možná domluva. Rozhodně ale

jejich chování neobhajuje. Dalibor nikdy neměl rád spory, a i v tomto případě je ve

60

svých vyjádřeních opatrnější – uznává, že je potřeba zklidnit vášně na obou stranách, a

přestat spory cíleně vyhledávat, což se podle něj občas děje. Podle mého názoru

v ochranářích někteří trampové našli „novou VB“, a z jejich provokování a neochotě se

dohodnout si udělali novou variantu dobrodružství.
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Summary

In my thesis "Transformations of tramping movement after 1989" I deal with the

changes undergone by the tramping movement after the fall of the Communist regime.

Tramping is a unique Czech (Czechoslovak) phenomenon with developed spiritual and

material culture. It was born shortly before World War I, and was inspired by the

Woodcraft movement and scouting. It was founded by young people, who fled from the

busy city to the unperturbed countryside. In it they sought relaxation, fulfillment of their

Wild West dreams and freedom in manners as well as dress. It was not long before it

came into conflict with the state forces. During the First Republic politicians were

irritated by common camping of unmarried couples, and during the Second World War

tramps were persecuted, because many supported the guerrilla movement or engaged in

it themselves. Communist regime saw tramping movement as a great enemy and did not

hesitate to use brute force to subdue them. After sixty years of restriction, as a result of

the Velvet Revolution, tramping became free at last.

At present, the tramps are unfortunately also in a dispute with the state, or rather

with the state park rangers. After 1989, several National Parks and a number of

protected areas were established in the Czech Republic. In those a strict regime applies,

which virtually bans the tramps’ traditional way of camping, and some permanent

campsites located in the new protected zones were demolished. Despite this adversity,

all narrators emphasize their strong relationship to nature, their need to stay in it and the

need for its protection.

Apart from a few diploma theses and journal articles, one publication alone has

been dedicated to contemporary tramping, and even that limited to one particular area in

the Czech Republic. For this reason, I chose a qualitative approach to the topic. For a

deeper understanding of the changes that have occurred in tramping, and especially their

interconnections, I chose the autobiography research method. Autobiographies were

told in a narrative manner, which thus allowed monitoring changes in the context of the

whole story.

The storytellers were contacted via the Internet, and at personal meetings the

whole conversations were recorded on a tape recorder and subsequently transcribed. A
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total of four interviews were taken - three with men and one with a woman. In the

analysis of the interviews I focus on the changes either explicitly mentioned or those

which were apparent only with the knowledge of the life story, and which the narrators

had not mentioned themselves. I also paid attention to their overall relationship to the

movement and their personal definition of tramping. In describing their lives, I focused

on the moments that tramping had significantly affected.

Despite tramping not being officially banned nowadays, tramping suffers

significant hardship from state and national park rangers. It must also cope with a

substantial loss in number of members, which the post-revolution generation of tramps

cannot replenish. None of the narrators think that tramping is over – they rather feel that

its appearance changes, but the movement continues. Some also mention the current

fragmentation of the movement, where there are several different directions, in which

tramping is being taken. Apart from information on the movement transformations, an

unexpectedly strong relationship of subjects to tramping and its major impact on their

entire lives are evident.
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