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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: Kateřina Pokorná

Název práce: Proměny trampingu po roce 1989

Vedoucí práce: Jakub Grygar, Ph. D.

Oponent/tka: PhDr. Katarína Synaková

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce autorka jasně formulovala a závěry korespondují s výzkumnou otázkou. Práce je zároveň i

dobře strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Vzhledem k tomu, že tématem práce je tramping, jež je typický pouze pro bývalé Československo,

a jak autorka podotýká, množství literatury, která se trampingem zabývá, je značně omezené.

Autorka se však s touto skutečností vyrovnala opravdu skvěle. Snažila se kombinovat různé zdroje

a využila všech dostupných médií. Literaturu k metodologické a teoretické části používala i

zahraniční a cizojazyčnou.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

K zvolenému tématu autorka vybrala vhodný typ výzkumu i druh metod sběru dat a jejich analýzy.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorce se v závěru nejen potvrdily hypotézy, ale rovněž si všímá nových poznatků. Opírá se o

dobře podložená tvrzení, která z analýzy vyplynula. Velmi dobře zvládla i diskusi s dalšími autory

s nimiž své poznatky a výsledky srovnává.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, jsou.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Po formální stránce je práce v pořádku. Odkazový aparát je na dobré úrovni, v textu je však několik

překlepů a gramatických chyb.
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autorka si dala záležet i po stylistické stránce a práce je velmi čtivá. Zároveň svou prací přispěla do

vědecké debaty, protože zvolenému tématu se u nás dosud nevěnoval dostatek prostoru.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1. Lze tramping jako ryze československý fenomén srovnat s nějakým obdobným fenoménem v

cizině, který je omezen jen na určitou lokalitu?

2. Vysvětlete rozdíl mezi narativním a realistickým přístupem biografického výzkumu.

3. Definujte Schützovo pojetí „protože“ a „aby“ na konkrétních příkladech trampských

respondentů.

Celkové hodnocení práce:

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Datum: 11. 6. 2013 Podpis: